



ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Ставрополь

09 декабря 2022 г.

№ 735-п

О внесении изменений в государственную программу Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения», утвержденную постановлением Правительства Ставропольского края от 28 декабря 2018 г. № 612-п

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную программу Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения», утвержденную постановлением Правительства Ставропольского края от 28 декабря 2018 г. № 612-п «Об утверждении государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Ставропольского края от 14 мая 2019 г. № 211-п, от 20 июня 2019 г. № 271-п, от 12 сентября 2019 г. № 408-п, от 30 января 2020 г. № 37-п, от 11 августа 2020 г. № 416-п, от 25 декабря 2020 г. № 699-п, от 26 марта 2021 г. № 120-п, от 20 октября 2021 г. № 528-п и от 25 марта 2022 г. № 138-п) (далее соответственно – Программа, Изменения).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Правительства Ставропольского края Дубровина С.В. и заместителя председателя Правительства Ставропольского края – министра финансов Ставропольского края Калининко Л.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2023 года, за исключением подпунктов 1.1, 3.1.1, 3.1.4.5 – 3.1.4.7, 3.1.4.9, 3.2.1.1, 3.2.2, 3.2.3.1, 3.2.3.2, 3.2.3.4, 3.2.3.5, 5.1.1, 5.1.4.3, 5.2, 5.4.1.2, 5.4.2.2, 5.4.2.4, 5.4.3, 5.6, подпункта «2» подпункта 5.8.1.2, подпункта «1» и абзаца третьего подпункта «3» подпунктов 5.8.2.1 и 5.8.2.2, абзаца третьего подпункта «2» подпунктов 5.8.2.3 – 5.8.2.5, 5.8.6, подпункта 5.9 в части внесения изменений в наименование ответственного исполнителя, указанного в абзаце втором графы 6 подпунктов 2.1 и 2.2 приложения 2 к Изменениям, подпункта 5.10, пункта 7 Изменений в части внесения изменений в значение показателей

решения задач подпрограмм Программы, указанных в графе 9 пунктов 25, 27, 29, 30 и 57 приложения 3 к Изменениям, которые вступают в силу со дня официального опубликования настоящего постановления.

Губернатор
Ставропольского края



В.В.Владимиров



УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Ставропольского края
от 09 декабря 2022 г. № 735-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в государственную программу Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения»

1. В паспорте Программы:

1.1. Абзац пятый позиции «Соисполнители Программы» изложить в следующей редакции:

«министерство Ставропольского края по национальной политике и делам казачества».

1.2. Абзац первый позиции «Участники Программы» изложить в следующей редакции:

«отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю (по согласованию);».

1.3. Позицию «Сроки реализации Программы» изложить в следующей редакции:

«Сроки реализации Программы 2019-2025 годы».

1.4. В позиции «Объемы и источники финансового обеспечения Программы»:

1.4.1. В абзаце первом цифры «7 631 971,83» и «7 631 971,83» заменить соответственно цифрами «8 802 904,17» и «8 802 904,17».

1.4.2. В абзаце пятом цифры «1 050 293,33» заменить цифрами «1 292 578,20».

1.4.3. В абзаце шестом цифры «1 043 208,53» заменить цифрами «1 001 020,69».

1.4.4. В абзаце седьмом цифры «1 042 448,53» заменить цифрами «1 004 411,52».

1.4.5. Дополнить абзацем следующего содержания:

«в 2025 году – 1 008 872,32 тыс. рублей».

1.5. В позиции «Ожидаемые конечные результаты реализации Программы»:

1.5.1. В абзацах первом и втором цифры «2024» заменить цифрами «2025».

1.5.2. В абзаце третьем слова «до 11 935 человек в 2024 году» заменить словами «до 11 925 человек в 2025 году».

1.5.3. В абзацах четвертом – седьмом и девятом цифры «2024» заменить цифрами «2025».

1.5.4. В абзаце одиннадцатом слова «до 17 человек в 2024 году» заменить словами «до 16 человек в 2025 году».

1.5.5. В абзаце двенадцатом слова «до 312 человек в 2024 году» заменить словами «до 311 человек в 2025 году».

1.5.6. В абзаце тринадцатом слова «до 72 человек в 2024 году» заменить словами «до 71 человека в 2025 году».

1.5.7. В абзаце четырнадцатом цифры «2024» заменить цифрами «2025».

1.5.8. В абзаце пятнадцатом слова «до 125 400 человек в 2024 году» заменить словами «до 125 380 человек в 2025 году».

1.5.9. В абзацах шестнадцатом – восемнадцатом цифры «2024» заменить цифрами «2025».

2. Абзац пятый раздела «Приоритеты и цели реализуемой в Ставропольском крае государственной политики в соответствующей сфере социально-экономического развития Ставропольского края» Программы изложить в следующей редакции:

«Стратегией социально-экономического развития Северо-Кавказского федерального округа на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2022 г. № 1089-р;».

3. В приложении 1 «Подпрограмма «Труд и занятость населения» государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения» к Программе (далее для целей настоящего пункта – Подпрограмма):

3.1. В паспорте Подпрограммы:

3.1.1. В позиции «Показатели решения задач Подпрограммы»:

3.1.1.1. После абзаца восемнадцатого дополнить абзацами следующего содержания:

«уровень регистрируемой безработицы в Ставропольском крае в 2022 году;

общая численность трудоустроенных на общественные работы граждан, ищущих работу и обратившихся в службы занятости (включая безработных), а также трудоустроенных на временные работы граждан из числа работников организаций Ставропольского края, находящихся под риском увольнения;».

3.1.1.2. После абзаца девятнадцатого дополнить абзацами следующего содержания:

«численность работников промышленных предприятий Ставропольского края, находящихся под риском увольнения, прошедших профессиональное обучение и получивших дополнительное профессиональное образование;».

доля занятых по истечении 3 месяцев после завершения профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования из числа работников промышленных предприятий Ставропольского края, находящихся под риском увольнения, прошедших профессиональное обучение и получивших дополнительное профессиональное образование;».

3.1.2. Позицию «Сроки реализации Подпрограммы» изложить в редакции:

«Сроки реализации
Подпрограммы

2019-2025 годы».

3.1.3. В позиции «Объемы и источники финансового обеспечения Подпрограммы»:

3.1.3.1. В абзаце первом цифры «7 569 027,91» и «7 569 027,91» заменить соответственно цифрами «8 727 947,68» и «8 727 947,68».

3.1.3.2. В абзаце пятом цифры «1 039 289,23» заменить цифрами «1 281 574,10».

3.1.3.3. В абзаце шестом цифры «1 033 594,29» заменить цифрами «990 023,76».

3.1.3.4. В абзаце седьмом цифры «1 033 577,19» заменить цифрами «994 160,91».

3.1.3.5. Дополнить абзацем следующего содержания:

«в 2025 году – 999 621,71 тыс. рублей».

3.1.4. В позиции «Ожидаемые конечные результаты реализации Подпрограммы»:

3.1.4.1. В абзаце первом слова «до уровня 66,8 процента в 2024 году» заменить словами «до уровня 66,9 процента в 2025 году».

3.1.4.2. В абзаце втором цифры «2024» заменить цифрами «2025».

3.1.4.3. В абзаце восьмом слова «до 90,0 процента в 2024 году» заменить словами «до 65,0 процента в 2020 году».

3.1.4.4. В абзаце девятом слова «до 90,0 процента в 2024 году» заменить словами «до 65,0 процента в 2020 году».

3.1.4.5. В абзаце пятнадцатом слова «и в 2022 году – не менее 2 738 человек» заменить словами «, в 2022 году – не менее 1 400 человек и в 2023 году – не менее 580 человек».

3.1.4.6. В абзаце семнадцатом слова «и в 2022 году – не менее 4 563 человек» заменить словами «, в 2022 году – не менее 300 человек и в 2023 году – не менее 100 человек».

3.1.4.7. После абзаца восемнадцатого дополнить абзацами следующего содержания:

«сдерживание уровня регистрируемой безработицы в Ставропольском крае в 2022 году на уровне не более 3,7 процента;

обеспечение общей численности трудоустроенных на общественные работы граждан, ищущих работу и обратившихся в службы занятости (вклю-

чая безработных), а также трудоустроенных на временные работы граждан из числа работников организаций Ставропольского края, находящихся под риском увольнения, в 2022 году не менее 1 700 человек и в 2023 году – не менее 680 человек;».

3.1.4.8. В абзаце девятнадцатом слова «до уровня 97,5 процента в 2024 году» заменить словами «до уровня 98,0 процента в 2025 году».

3.1.4.9. После абзаца девятнадцатого дополнить абзацами следующего содержания:

«обеспечение прохождения профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования работников промышленных предприятий Ставропольского края, находящихся под риском увольнения, в 2022 году не менее 2 281 человека;

обеспечение доли занятых по истечении 3 месяцев после завершения профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования из числа работников промышленных предприятий Ставропольского края, находящихся под риском увольнения, прошедших профессиональное обучение и получивших дополнительное профессиональное образование, в 2022 году не менее 85,0 процента;».

3.1.4.10. В абзаце двадцатом цифры «2024» заменить цифрами «2025».

3.2. В разделе «Характеристика основных мероприятий Подпрограммы» Подпрограммы:

3.2.1. В пункте 1:

3.2.1.1. После абзаца третьего дополнить абзацем следующего содержания:

«содействие в поиске работы супругам лиц, призванных на военную службу в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», и их детям трудоспособного возраста (далее – члены семей военнослужащих);».

3.2.1.2. В абзаце восемнадцатом слова «до уровня 66,8 процента в 2024 году» заменить словами «до уровня 66,9 процента в 2025 году».

3.2.1.3. В абзаце девятнадцатом цифры «2024» заменить цифрами «2025».

3.2.2. В пункте 3²:

3.2.2.1. В абзаце семнадцатом слова «и в 2022 году – не менее 2 738 человек» заменить словами «, в 2022 году – не менее 1 400 человек и в 2023 году – не менее 580 человек».

3.2.2.2. В абзаце девятнадцатом слова «и в 2022 году – не менее 4 563 человек» заменить словами «, в 2022 году – не менее 300 человек и в 2023 году – не менее 100 человек».

3.2.2.3. После абзаца двадцатого дополнить абзацами следующего содержания:

«сдерживать уровень регистрируемой безработицы в Ставропольском крае в 2022 году на уровне не более 3,7 процента;

трудоустроить на общественные работы граждан, ищущих работу и обратившихся в службы занятости (включая безработных), а также трудоустроить на временные работы граждан из числа работников организаций Ставропольского края, находящихся под риском увольнения, в 2022 году не менее 1 700 человек и в 2023 году – не менее 680 человек;».

3.2.3. В пункте 4:

3.2.3.1. После абзаца пятого дополнить абзацем следующего содержания:

«организация профессионального обучения и дополнительного профессионального образования членов семей военнослужащих;».

3.2.3.2. После абзаца шестого дополнить абзацами следующего содержания:

«реализация региональной Программы по организации в 2022 году профессионального обучения и дополнительного профессионального образования работников промышленных предприятий Ставропольского края, находящихся под риском увольнения, утвержденной приказом министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского края от 30 марта 2022 г. № 148 (далее – региональная программа);

формирование перечня промышленных предприятий Ставропольского края, участвующих в региональной программе.».

3.2.3.3. В абзаце восьмом слова «до уровня 97,5 процента в 2024 году» заменить словами «до уровня 98,0 процента в 2025 году».

3.2.3.4. После абзаца восьмого дополнить абзацами следующего содержания:

«обеспечить прохождение профессионального обучения и получение дополнительного профессионального образования работников промышленных предприятий Ставропольского края, находящихся под риском увольнения, в 2022 году не менее 2 281 человека;

обеспечить долю занятых по истечении 3 месяцев после завершения профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования из числа работников промышленных предприятий Ставропольского края, находящихся под риском увольнения, прошедших профессиональное обучение и получивших дополнительное профессиональное образование, в 2022 году не менее 85,0 процента.».

3.2.3.5. Абзац десятый дополнить словами «, органы местного самоуправления края (по согласованию) и работодатели (по согласованию)».

3.2.4. В пункте 5:

3.2.4.1. В абзаце четвертом слова «до уровня 66,8 процента в 2024 году» заменить словами «до уровня 66,9 процента в 2025 году».

3.2.4.2. В абзаце седьмом слова «до уровня 97,5 процента в 2024 году» заменить словами «до уровня 98,0 процента в 2025 году».

3.2.5. В абзаце восьмом пункта 6 цифры «2024» заменить цифрами «2025».

ваемости в организациях Ставропольского края» слова «по данным регионального отделения ФСС России» заменить словами «по данным социального фонда России по краю».

4.2.2. В графе «Наименование показателя» пунктов 1 и 2 таблицы 2 «Показатели занятости работников во вредных и (или) опасных условиях труда» слова «по данным регионального отделения ФСС России» заменить словами «по данным социального фонда России по краю».

4.3. В разделе 2 «Приоритеты реализуемой в Ставропольском крае государственной политики в сфере реализации Подпрограммы, задачи, показатели решения задач Подпрограммы, описание ожидаемых конечных результатов реализации Подпрограммы и сроки ее реализации» Подпрограммы:

4.3.1. В подразделе 2.2 «Ожидаемые конечные результаты реализации Подпрограммы, целевые индикаторы и показатели Подпрограммы»:

4.3.1.1. В абзацах втором и третьем цифры «2024» заменить цифрами «2025».

4.3.1.2. В абзаце четвертом слова «до 4 000 единиц в 2024 году» заменить словами «до 4 100 единиц в 2025 году».

4.3.1.3. В абзаце пятом слова «до 30 единиц в 2024 году» заменить словами «до 32 единиц в 2025 году».

4.3.1.4. В абзацах шестом – восьмом цифры «2024» заменить цифрами «2025».

4.3.1.5. Абзац девятый изложить в следующей редакции:

«увеличение количества организаций Ставропольского края, реализующих мероприятия по охране труда за счет средств социального фонда России по краю, с 815 единиц в 2017 году до 1 200 единиц в 2025 году;».

4.3.1.6. В абзацах десятом – шестнадцатом цифры «2024» заменить цифрами «2025».

4.3.2. В абзаце восьмом подраздела 2.3 «Контрольные этапы реализации Подпрограммы и перечень мероприятий, осуществляемых в их рамках, с указанием сроков реализации, объемов финансирования, исполнителей и показателей их реализации» цифры «2024» заменить цифрами «2025».

4.4. В разделе 3 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации Подпрограммы» Подпрограммы:

4.4.1. В абзаце втором цифры «1 809,00» и «1 809,00» заменить соответственно цифрами «2 110,50» и «2 110,50».

4.4.2. После абзаца восьмого дополнить абзацем следующего содержания:

«в 2025 году – 301,50 тыс. рублей.».

4.5. В разделе 5 «Методика расчета экономической эффективности Подпрограммы»:

4.5.1. В абзаце двадцать третьем слова «региональным отделением ФСС России» заменить словами «социальным фондом России по краю».

4.5.2. В абзацах тридцать восьмом и тридцать девятом слова «регионального отделения ФСС России» заменить словами «социального фонда России по краю».

5. В приложении 3 «Подпрограмма «Оказание содействия добровольному переселению в Ставропольский край соотечественников, проживающих за рубежом» государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения» к Программе (далее для целей настоящего пункта – Подпрограмма):

5.1. В паспорте Подпрограммы:

5.1.1. Абзац третий позиции «Исполнители основных мероприятий Подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«министерство Ставропольского края по национальной политике и делам казачества;».

5.1.2. Позицию «Этапы и сроки реализации Подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«Этапы и сроки реализации Подпрограммы	2019-2025 годы (этапы реализации Подпрограммы не выделяются)».
--	--

5.1.3. В позиции «Объемы и источники финансового обеспечения Подпрограммы»:

5.1.3.1. В абзаце первом цифры «16 219,00» и «16 219,00» заменить соответственно цифрами «16 224,00» и «16 224,00».

5.1.3.2. Дополнить абзацем следующего содержания:

«в 2025 году – 5,00 тыс. рублей».

5.1.4. В позиции «Ожидаемые конечные результаты реализации Подпрограммы»:

5.1.4.1. В абзаце втором цифры «2 200» заменить цифрами «2 100».

5.1.4.2. В абзаце третьем цифры «910» и «1 290» заменить соответственно цифрами «900» и «1 200».

5.1.4.3. В абзаце седьмом цифры «160» и «240» заменить соответственно цифрами «100» и «100».

5.1.4.4. После абзаца девятого дополнить абзацем следующего содержания:

«в 2025 году – 50 участников Государственной программы, 50 членов их семей;».

5.2. Абзац восьмой раздела II «Общая характеристика сферы реализации Подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«под территорией вселения Ставропольского края понимаются территории муниципальных образований Ставропольского края Александровского муниципального округа, Андроповского муниципального округа, Апанасенковского муниципального округа, Арзгирского муниципального округа, Буденновского муниципального округа, Грачевского муниципального округа, Кочубеевского муниципального округа, Красногвардейского муниципально-

го округа, Курского муниципального округа, Левокумского муниципального округа, Новоселицкого муниципального округа, Степновского муниципального округа, Труновского муниципального округа, Туркменского муниципального округа, Благодарненского городского округа, Георгиевского городского округа, Изобильненского городского округа, Ипатовского городского округа, Кировского городского округа, Нефтекумского городского округа, Новоалександровского городского округа, Петровского городского округа и Советского городского округа, на которые переселяются для постоянного проживания участники Государственной программы и члены их семей, и территория Ставропольского края (в отношении ученых, студентов, проживающих за рубежом, и членов их семей, являющихся участниками Государственной программы);».

5.3. В абзаце пятнадцатом раздела III «Цель, задачи, сроки (этапы), целевые показатели (индикаторы) достижения цели и решения задач Подпрограммы» Подпрограммы цифры «2024» заменить цифрами «2025».

5.4. В разделе IV «Основные мероприятия по реализации Подпрограммы» Подпрограммы:

5.4.1. В пункте 1:

5.4.1.1. В абзаце третьем цифры «2 200», «910» и «1 290» заменить соответственно цифрами «2 100», «900» и «1 200».

5.4.1.2. В абзаце седьмом цифры «160» и «240» заменить соответственно цифрами «100» и «100».

5.4.1.3. После абзаца девятого дополнить абзацем следующего содержания:

«в 2025 году – 50 участников Государственной программы, 50 членов их семей.».

5.4.2. В пункте 2:

5.4.2.1. В абзаце девятом цифры «2 200», «910» и «1 290» заменить соответственно цифрами «2 100», «900» и «1 200».

5.4.2.2. В абзаце тринадцатом цифры «160» и «240» заменить соответственно цифрами «100» и «100».

5.4.2.3. После абзаца пятнадцатого дополнить абзацем следующего содержания:

«в 2025 году – 50 участников Государственной программы, 50 членов их семей.».

5.4.2.4. В абзаце семнадцатом слова «комитет Ставропольского края по делам национальностей и казачества» заменить словами «министерство Ставропольского края по национальной политике и делам казачества».

5.4.3. В абзаце третьем пункта 6 слова «комитет Ставропольского края по делам национальностей и казачества» заменить словами «министерство Ставропольского края по национальной политике и делам казачества».

5.5. В разделе V «Объемы финансовых ресурсов на реализацию Подпрограммы» Подпрограммы:

5.5.1. В абзаце первом цифры «16 219,00» и «15 269,00» заменить соответственно цифрами «16 224,00» и «16 224,00».

5.5.2. После абзаца седьмого дополнить абзацем следующего содержания:

«в 2025 году – 5,00 тыс. рублей.».

5.6. В абзаце тридцать седьмом раздела VI «Оценка планируемой эффективности и риски реализации Подпрограммы» Подпрограммы слова «опыт работы и квалификацию» заменить словами «опыт работы или квалификацию».

5.7. Приложение 1 «Целевые показатели (индикаторы) реализации подпрограммы «Оказание содействия добровольному переселению в Ставропольский край соотечественников, проживающих за рубежом» государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения» к Подпрограмме изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящим Изменениям.

5.8. В приложении 2 «Перечень основных мероприятий подпрограммы «Оказание содействия добровольному переселению в Ставропольский край соотечественников, проживающих за рубежом» государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения» Подпрограммы:

5.8.1. В пункте 1:

5.8.1.1. В графе 5 цифры «2024» заменить цифрами «2025».

5.8.1.2. В графе 6:

1) в абзаце первом цифры «2 200», «910» и «1 290» заменить соответственно цифрами «2 100», «900» и «1 200»;

2) в абзаце пятом цифры «160» и «240» заменить соответственно цифрами «100» и «100»;

3) в абзаце седьмом цифры «2021» заменить цифрами «2024»;

4) дополнить абзацем следующего содержания:

«в 2025 году – 50 участников Государственной программы и 50 членов их семей».

5.8.2. В пункте 2:

5.8.2.1. В подпункте 2.1:

1) в графе 3 абзаца второго слова «комитет Ставропольского края по делам национальностей и казачества» заменить словами «министерство Ставропольского края по национальной политике и делам казачества»;

2) в графе 5 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

3) в графе 6:

в абзаце первом цифры «2 200», «910» и «1 290» заменить соответственно цифрами «2 100», «900» и «1 200»;

в абзаце пятом цифры «160» и «240» заменить соответственно цифрами «100» и «100»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«в 2025 году – 50 участников Государственной программы, 50 членов их семей».

5.8.2.2. В подпункте 2.2:

1) в графе 3 абзаца второго слова «комитет Ставропольского края по делам национальностей и казачества» заменить словами «министерство Ставропольского края по национальной политике и делам казачества»;

2) в графе 5 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

3) в графе 6:

в абзаце первом цифры «2 200», «910» и «1 290» заменить соответственно цифрами «2 100», «900» и «1 200»;

в абзаце пятом цифры «160» и «240» заменить соответственно цифрами «100» и «100»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«в 2025 году – 50 участников Государственной программы, 50 членов их семей».

5.8.2.3. В подпункте 2.3:

1) в графе 5 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

2) в графе 6:

в абзаце первом цифры «2 200», «910» и «1 290» заменить соответственно цифрами «2 100», «900» и «1 200»;

в абзаце пятом цифры «160» и «240» заменить соответственно цифрами «100» и «100»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«в 2025 году – 50 участников Государственной программы, 50 членов их семей».

5.8.2.4. В подпункте 2.4:

1) в графе 5 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

2) в графе 6:

в абзаце первом цифры «2 200», «910» и «1 290» заменить соответственно цифрами «2 100», «900» и «1 200»;

в абзаце пятом цифры «160» и «240» заменить соответственно цифрами «100» и «100»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«в 2025 году – 50 участников Государственной программы, 50 членов их семей».

5.8.2.5. В подпункте 2.5:

1) в графе 5 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

2) в графе 6:

в абзаце первом цифры «2 200», «910» и «1 290» заменить соответственно цифрами «2 100», «900» и «1 200»;

в абзаце пятом цифры «160» и «240» заменить соответственно цифрами «100» и «100»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«в 2025 году – 50 участников Государственной программы, 50 членов их семей».

5.8.3. В графе 5 подпунктов 3.1 – 3.8 пункта 3 цифры «2024» заменить цифрами «2025».

5.8.4. В графе 5 подпунктов 4.1 и 4.2 пункта 4 цифры «2024» заменить цифрами «2025».

5.8.5. В графе 5 подпунктов 5.1 – 5.5 пункта 5 цифры «2024» заменить цифрами «2025».

5.8.6. Сноску «2» изложить в следующей редакции:

«² Под территорией вселения Ставропольского края понимаются территории муниципальных образований Ставропольского края Александровского муниципального округа, Андроповского муниципального округа, Апанасенковского муниципального округа, Арзгирского муниципального округа, Буденновского муниципального округа, Грачевского муниципального округа, Кочубеевского муниципального округа, Красногвардейского муниципального округа, Курского муниципального округа, Левокумского муниципального округа, Новоселицкого муниципального округа, Степновского муниципального округа, Труновского муниципального округа, Туркменского муниципального округа, Благодарненского городского округа, Георгиевского городского округа, Изобильненского городского округа, Ипатовского городского округа, Кировского городского округа, Нефтекумского городского округа, Новоалександровского городского округа, Петровского городского округа и Советского городского округа, на которые переселяются для постоянного проживания участники Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 22 июня 2006 года № 637 «О мерах по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом» (далее – Государственная программа), и члены их семей, и территория Ставропольского края (в отношении ученых, студентов, проживающих за рубежом, и членов их семей, являющихся участниками Государственной программы).».

5.9. Приложение 4 «Объемы финансовых ресурсов на реализацию основных мероприятий подпрограммы «Оказание содействия добровольному переселению в Ставропольский край соотечественников, проживающих за рубежом» государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения» к Подпрограмме изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящим Изменениям.

5.10. В приложении 5 «Описание территории вселения Ставропольского края» к Подпрограмме:

5.10.1. Сноску «2» изложить в следующей редакции:

«² Под территорией вселения Ставропольского края понимаются территории муниципальных образований Ставропольского края Александровского муниципального округа, Андроповского муниципального округа, Апанасенковского муниципального округа, Арзгирского муниципального округа, Буденновского муниципального округа, Грачевского муниципального округа, Кочубеевского муниципального округа, Красногвардейского муниципального округа, Курского муниципального округа, Левокумского муниципального округа, Новоселицкого муниципального округа, Степновского муниципального округа, Труновского муниципального округа, Туркменского муниципального округа, Благодарненского городского округа, Георгиевского городского округа, Изобильненского городского округа, Ипатовского городского округа, Кировского городского округа, Нефтекумского городского округа, Новоалександровского городского округа, Петровского городского округа и Советского городского округа, на которые переселяются для постоянного проживания участники Государственной программы и члены их семей, и территория Ставропольского края (в отношении ученых, студентов, проживающих за рубежом, и членов их семей, являющихся участниками Государственной программы).».

5.10.2. В приложении «Регламент приема участников подпрограммы «Оказание содействия добровольному переселению в Ставропольский край соотечественников, проживающих за рубежом» государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения» и членов их семей, предоставления правового статуса и обустройства на территории вселения Ставропольского края» к Описанию территории вселения Ставропольского края:

5.10.2.1. В абзаце пятом пункта 3 слова «комитет Ставропольского края по делам национальностей и казачества (далее – комитет)» заменить словами «министерство Ставропольского края по национальной политике и делам казачества».

5.10.2.2. В пункте 7 слово «Комитет» заменить словами «Министерство Ставропольского края по национальной политике и делам казачества».

5.10.2.3. Сноску «5» изложить в следующей редакции:

«⁵ Под территорией вселения Ставропольского края понимаются территории муниципальных образований Ставропольского края Александровского муниципального округа, Андроповского муниципального округа, Апанасенковского муниципального округа, Арзгирского муниципального округа, Буденновского муниципального округа, Грачевского муниципального округа, Кочубеевского муниципального округа, Красногвардейского муниципального округа, Курского муниципального округа, Левокумского муниципального округа, Новоселицкого муниципального округа, Степновского муниципального округа, Труновского муниципального округа, Туркменского муниципального округа, Благодарненского городского округа, Георгиевского городского округа, Изобильненского городского округа, Ипатовского городского округа, Кировского городского округа, Нефтекумского городского округа, Новоалександровского городского округа, Петровского городского округа и Советского городского округа, на которые переселяются для постоянного проживания участники Государственной программы и члены их семей, и территория Ставропольского края (в отношении ученых, студентов, проживающих за рубежом, и членов их семей, являющихся участниками Государственной программы).».

6. В приложении 4 «Подпрограмма «Сопровождение инвалидов молодого возраста при получении ими профессионального образования и содействия в последующем трудоустройстве» государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения» к Программе (далее для целей настоящего пункта – Подпрограмма):

6.1. В паспорте Подпрограммы:

6.1.1. Позицию «Сроки реализации Подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«Сроки реализации
Подпрограммы 2019-2025 годы».

6.1.2. В позиции «Объемы и источники финансового обеспечения Подпрограммы»:

6.1.2.1. В абзаце первом цифры «44 915,92» и «44 915,92» заменить соответственно цифрами «56 621,99» и «56 621,99».

6.1.2.2. В абзаце шестом цифры «7 507,74» заменить цифрами «8 890,43».

6.1.2.3. В абзаце седьмом цифры «7 564,84» заменить цифрами «8 944,11».

6.1.2.4. Дополнить абзацем следующего содержания:
«в 2025 году – 8 944,11 тыс. рублей».

6.1.3. В позиции «Ожидаемые конечные результаты реализации Подпрограммы»:

6.1.3.1. В абзаце первом слова «до уровня 60,0 процента в 2024 году» заменить словами «до уровня 60,3 процента в 2025 году».

6.1.3.2. В абзаце втором слова «до уровня 50,0 процента в 2024 году» заменить словами «до уровня 50,3 процента в 2025 году».

6.1.3.3. В абзаце третьем слова «до уровня 85,0 процента в 2024 году» заменить словами «до уровня 85,3 процента в 2025 году».

6.1.3.4. В абзаце четвертом слова «до уровня 75,0 процента в 2024 году» заменить словами «до уровня 75,3 процента в 2025 году».

6.1.3.5. В абзаце пятом слова «до уровня 98,0 процента в 2024 году» заменить словами «до уровня 98,3 процента в 2025 году».

6.1.3.6. В абзаце шестом слова «до уровня 92,0 процента в 2024 году» заменить словами «до уровня 92,3 процента в 2025 году».

6.1.3.7. В абзаце тринадцатом слова «до уровня 3,3 процента в 2024 году» заменить словами «до уровня 3,4 процента в 2025 году».

6.1.3.8. В абзаце четырнадцатом слова «до уровня 15,0 процента в 2024 году» заменить словами «до уровня 15,3 процента в 2025 году».

6.1.3.9. В абзаце семнадцатом слова «до уровня 0,57 процента в 2024 году» заменить словами «до уровня 0,58 процента в 2025 году».

6.1.3.10. В абзаце восемнадцатом слова «до уровня 1,83 процента в 2024 году» заменить словами «до уровня 1,84 процента в 2025 году».

6.1.3.11. В абзаце девятнадцатом цифры «2024» заменить цифрами «2025».

6.1.3.12. В абзаце двадцатом слова «до уровня 85,0 процента в 2024 году» заменить словами «до уровня 87,0 процента в 2025 году».

6.1.3.13. В абзаце двадцать первом слова «до уровня 85,0 процента в 2024 году» заменить словами «до уровня 87,0 процента в 2025 году».

6.2. В разделе 3 «Характеристика основных мероприятий Подпрограммы» Подпрограммы:

6.2.1. В пункте 1:

6.2.1.1. В абзаце пятьдесят третьем «до уровня 60,0 процента в 2024 году» заменить словами «до уровня 60,3 процента в 2025 году».

6.2.1.2. В абзаце пятьдесят четвертом слова «до уровня 50,0 процента в 2024 году» заменить словами «до уровня 50,3 процента в 2025 году».

6.2.1.3. В абзаце пятьдесят пятом «до уровня 85,0 процента в 2024 году» заменить словами «до уровня 85,3 процента в 2025 году».

6.2.1.4. В абзаце пятьдесят шестом слова «до уровня 75,0 процента в 2024 году» заменить словами «до уровня 75,3 процента в 2025 году».

6.2.1.5. В абзаце пятьдесят седьмом слова «до уровня 98,0 процента в 2024 году» заменить словами «до уровня 98,3 процента в 2025 году».

6.2.1.6. В абзаце пятьдесят восьмом слова «до уровня 92,0 процента в 2024 году» заменить словами «до уровня 92,3 процента в 2025 году».

6.2.1.7. В абзаце пятьдесят девятом слова «до уровня 3,3 процента в 2024 году» заменить словами «до уровня 3,4 процента в 2025 году».

6.2.1.8. В абзаце шестидесятом слова «до уровня 15,0 процента в 2024 году» заменить словами «до уровня 15,3 процента в 2025 году».

6.2.1.9. В абзаце шестьдесят первом слова «до уровня 0,57 процента в 2024 году» заменить словами «до уровня 0,58 процента в 2025 году».

6.2.1.10. В абзаце шестьдесят втором слова «до уровня 1,83 процента в 2024 году» заменить словами «до уровня 1,84 процента в 2025 году».

6.2.1.11. В абзаце шестьдесят третьем цифры «2024» заменить цифрами «2025».

6.2.2. В абзаце пятом пункта 2 слова «до уровня 85,0 процента в 2024 году» заменить словами «до уровня 87,0 процента в 2025 году».

6.2.3. В абзаце третьем пункта 3 слова «до уровня 85,0 процента в 2024 году» заменить словами «до уровня 87,0 процента в 2025 году».

6.3. В абзаце первом раздела 4 «Сроки и этапы реализации Подпрограммы» Подпрограммы цифры «2024» заменить цифрами «2025».

6.4. В разделе 5 «Финансовое обеспечение реализации Подпрограммы» Подпрограммы:

6.4.1. В абзаце втором цифры «44 915,92» и «44 915,92» заменить соответственно цифрами «56 621,99» и «56 621,99».

6.4.2. В абзаце седьмом цифры «7 507,74» заменить цифрами «8 890,43».

6.4.3. В абзаце восьмом цифры «7 564,84» заменить цифрами «8 944,11».

6.4.4. После абзаца восьмого дополнить абзацем следующего содержания:

«в 2025 году – 8 944,11 тыс. рублей.».

7. Приложение 5 «Сведения об индикаторах достижения целей государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения» и показателях решения задач подпрограмм Программы и их значениях» к Программе изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящим Изменениям.

8. Приложение 6 «Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных целям государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения», задачам подпрограмм Программы, отражающих значимость (вес) цели Программы в достижении стратегических целей социально-экономического развития Ставропольского края в сравнении с другими целями Программы, влияющими на достижение тех же стратегиче-

ских целей социально-экономического развития Ставропольского края, и задачи подпрограммы Программы в достижении цели Программы в сравнении (при наличии) с другими задачами подпрограммы Программы в достижении той же цели Программы» к Программе изложить в редакции согласно приложению 4 к настоящим Изменениям.

9. В приложении 7 «Перечень основных мероприятий подпрограмм государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения» к Программе:

9.1. В пункте 1:

9.1.1. В абзаце первом:

9.1.1.1. В графе 6 цифры «2024» заменить цифрами «2025».

9.1.1.2. В графе 7 слова «пункты 1 – 7» заменить словами «пункты 1 – 10».

9.1.2. В подпункте 1.1:

9.1.2.1. В графе 6 цифры «2024» заменить цифрами «2025».

9.1.2.2. В графе 7 слова «пункты 8 – 10» заменить словами «пункты 11 – 13».

9.1.3. В графе 7 подпункта 1.2 слова «пункты 11 – 15» заменить словами «пункты 14 – 19».

9.1.4. В графе 7 подпункта 1.2¹ слова «пункт 13¹» заменить словами «пункт 17».

9.1.5. В графе 7 подпункта 1.3 слова «пункты 16 и 17» заменить словами «пункты 20 и 21».

9.1.6. В графе 7 подпункта 1.3¹ слова «пункты 18 – 20» заменить словами «пункты 22 – 24».

9.1.7. В подпункте 1.3²:

9.1.7.1. В графе 6 цифры «2022» заменить цифрами «2023».

9.1.7.2. В графе 7 слова «пункты 20¹ – 20⁴» заменить словами «пункты 25 – 30».

9.1.8. В подпункте 1.4:

9.1.8.1. Графу 4 изложить в следующей редакции:

«минсоцзащиты края;

службы занятости;

органы местного самоуправления края (по согласованию);

работодатели (по согласованию)».

9.1.8.2. В графе 6 цифры «2024» заменить цифрами «2025».

9.1.8.3. В графе 7 слова «пункт 21» заменить словами «пункты 31 – 33».

9.1.9. В подпункте 1.5:

9.1.9.1. В графе 6 цифры «2024» заменить цифрами «2025».

9.1.9.2. В графе 7 слова «пункты 8, 16, 19 и 21» заменить словами «пункты 11, 20, 23 и 31».

9.1.10. В подпункте 1.6:

9.1.10.1. В графе 6 цифры «2024» заменить цифрами «2025».

9.1.10.2. В графе 7 слова «пункт 22» заменить словами «пункт 34».

9.2. В пункте 2:

9.2.1. В абзаце первом:

9.2.1.1. Абзац второй графы 4 изложить в следующей редакции:

«отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю (далее – социальный фонд России по краю);».

9.2.1.2. В графе 6 цифры «2024» заменить цифрами «2025».

9.2.1.3. В графе 7 слова «пункты 23 – 28» заменить словами «пункты 35 – 40».

9.2.2. В подпункте 2.1:

9.2.2.1. В графе 6 цифры «2024» заменить цифрами «2025».

9.2.2.2. В графе 7 слова «пункты 29 – 31» заменить словами «пункты 41 – 43».

9.2.3. В подпункте 2.2:

9.2.3.1. В графе 6 цифры «2024» заменить цифрами «2025».

9.2.3.2. В графе 7 слова «пункт 32» заменить словами «пункт 44».

9.2.4. В подпункте 2.3:

9.2.4.1. В графе 6 цифры «2024» заменить цифрами «2025».

9.2.4.2. В графе 7 слова «пункт 33» заменить словами «пункт 45».

9.2.5. В подпункте 2.4:

9.2.5.1. В графе 6 цифры «2024» заменить цифрами «2025».

9.2.5.2. В графе 7 слова «пункт 34» заменить словами «пункт 46».

9.2.6. В подпункте 2.5:

9.2.6.1. Абзац второй графы 4 изложить в следующей редакции:
«социальный фонд России по краю».

9.2.6.2. В графе 6 цифры «2024» заменить цифрами «2025».

9.2.6.3. В графе 7 слова «пункты 35 и 36» заменить словами «пункты 47 и 48».

9.2.7. В подпункте 2.6:

9.2.7.1. В графе 6 цифры «2024» заменить цифрами «2025».

9.2.7.2. В графе 7 слова «пункт 37» заменить словами «пункт 49».

9.2.8. В подпункте 2.7:

9.2.8.1. В графе 6 цифры «2024» заменить цифрами «2025».

9.2.8.2. В графе 7 слова «пункт 38» заменить словами «пункт 50».

9.2.9. В подпункте 2.8:

9.2.9.1. В графе 6 цифры «2024» заменить цифрами «2025».

9.2.9.2. В графе 7 слова «пункт 39» заменить словами «пункт 51».

9.2.10. В подпункте 2.9:

9.2.10.1. В графе 6 цифры «2024» заменить цифрами «2025».

9.2.10.2. В графе 7 слова «пункт 40» заменить словами «пункт 52».

9.2.11. В подпункте 2.10:

9.2.11.1. В графе 6 цифры «2024» заменить цифрами «2025».

9.2.11.2. В графе 7 слова «пункт 41» заменить словами «пункт 53».

9.2.12. В подпункте 2.11:

9.2.12.1. В графе 6 цифры «2024» заменить цифрами «2025».

9.2.12.2. В графе 7 слова «пункт 42» заменить словами «пункт 54».

9.2.13. В подпункте 2.12:

9.2.13.1. В графе 6 цифры «2024» заменить цифрами «2025».

9.2.13.2. В графе 7 слова «пункт 43» заменить словами «пункт 55».

9.3. В пункте 3:

9.3.1. В абзаце первом:

9.3.1.1. Абзац четвертый графы 4 изложить в следующей редакции:

«министерство Ставропольского края по национальной политике и делам казачества;».

9.3.1.2. В графе 6 цифры «2024» заменить цифрами «2025».

9.3.1.3. В графе 7 слова «пункт 44» заменить словами «пункт 56».

9.3.2. В подпункте 3.1:

9.3.2.1. В графе 6 цифры «2024» заменить цифрами «2025».

9.3.2.2. В графе 7 слова «пункт 45» заменить словами «пункт 57».

9.3.3. В подпункте 3.2:

9.3.3.1. Абзац третий графы 4 изложить в следующей редакции:

«министерство Ставропольского края по национальной политике и делам казачества;».

9.3.3.2. В графе 6 цифры «2024» заменить цифрами «2025».

9.3.3.3. В графе 7 слова «пункт 45» заменить словами «пункт 57».

9.3.4. В подпункте 3.3:

9.3.4.1. В графе 6 цифры «2024» заменить цифрами «2025».

9.3.4.2. В графе 7 слова «пункты 46 и 47» заменить словами «пункты 58 и 59».

9.3.5. В подпункте 3.4:

9.3.5.1. В графе 6 цифры «2024» заменить цифрами «2025».

9.3.5.2. В графе 7 слова «пункты 48 и 49» заменить словами «пункты 60 и 61».

9.3.6. В подпункте 3.5:

9.3.6.1. В графе 6 цифры «2024» заменить цифрами «2025».

9.3.6.2. В графе 7 слова «пункты 48 и 49» заменить словами «пункты 60 и 61».

9.4. В пункте 4:

9.4.1. В абзаце первом:

9.4.1.1. В графе 6 цифры «2024» заменить цифрами «2025».

9.4.1.2. В графе 7 слова «пункт 50» заменить словами «пункт 62».

9.4.2. В подпункте 4.1:

9.4.2.1. В графе 6 цифры «2024» заменить цифрами «2025».

9.4.2.2. В графе 7 слова «пункты 51 – 58» заменить словами «пункты 63 – 73».

9.4.3. В подпункте 4.2:

9.4.3.1. В графе 6 цифры «2024» заменить цифрами «2025».

9.4.3.2. В графе 7 слова «пункт 59» заменить словами «пункт 74».

9.4.4. В подпункте 4.3:

9.4.4.1. В графе 6 цифры «2024» заменить цифрами «2025».

9.4.4.2. В графе 7 слова «пункт 60» заменить словами «пункт 75».

10. Приложение 8 «Объемы и источники финансового обеспечения государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения» к Программе изложить в редакции согласно приложению 5 к настоящим Изменениям.

Приложение 1

к изменениям, которые вносятся в государственную программу Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения»

«Приложение 1

к подпрограмме «Оказание содействия добровольному переселению в Ставропольский край соотечественников, проживающих за рубежом» государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения»

ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ (ПОКАЗАТЕЛИ)

реализации подпрограммы «Оказание содействия добровольному переселению в Ставропольский край соотечественников, проживающих за рубежом» государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения»¹

№ п/п	Цель, задачи и наименование показателя Подпрограммы	Единица измерения	Отчетный период (текущий показатель предыдущих лет) по годам			Плановый период (плановый показатель) по годам							Целевое значение
			2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14

1. Цель Подпрограммы – обеспечение реализации Государственной

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----	----	----	----

программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 22 июня 2006 года № 637 «О мерах по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом», для социально-экономического и демографического развития Ставропольского края

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----	----	----	----

2. Задачи Подпрограммы:

2.1. Сокращение дефицита трудовых ресурсов, содействие обеспечению потребности экономики в квалифицированных кадрах, в том числе для реализации инвестиционных проектов, развитие малого и среднего предпринимательства:

численность участников Государственной программы ³ и членов их семей ⁴ , прибывших на территорию вселения Ставропольского края ⁵	человек	1 396	1 343	650	600	500	400	200	200	100	100	2 100
---	---------	-------	-------	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-------

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
	доля участников Госу-дарственной программы, проинформированных о возможности осуществления предпринимательской деятельности и формах государственной поддержки на территории Ставропольского края, в общем количестве участников Государственной программы	-	-	-	50,00	50,00	50,00	50,00	50,00	50,00	50,00	50,00	50,00

2.2. Создание условий для адаптации и интеграции участников Государственной программы и членов их семей в принимающее сообщество, оказание мер социальной поддержки, предоставление государственных и муницип-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----	----	----	----

жилищное обустройство, в общем количестве участников Государственной программы, обратившихся за данным видом помощи

Примечание: Форма настоящего Приложения соответствует приложению № 1 к типовой программе субъекта Российской Федерации по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2012 г. № 2570-р.

¹ Далее в настоящем Приложении используется сокращение – Подпрограмма.

² Далее в настоящем Приложении используется сокращение – Государственная программа.

³ Под участником Государственной программы понимается лицо, определенное в соответствии с подпунктом «б» пункта 6 Государственной программы.

⁴ Под членом семьи участника Государственной программы понимается лицо, определенное в соответствии с подпунктом «в» пункта 6 Государственной программы.

⁵ Под территорией вселения Ставропольского края понимаются территории муниципальных образований Ставропольского края Александровского муниципального округа, Андроповского муниципального округа, Апанасенковского муниципального округа, Арзгирского муниципального округа, Буденновского муниципального округа, Грачевского муниципального округа, Кочубеевского муниципального округа, Красногвардейского муниципального округа, Курского муниципального округа, Левокумского муниципального округа, Новоселицкого муниципального округа, Степновского муниципального округа, Труновского муниципального округа, Туркменского муниципального округа, Благодарненского городского округа, Георгиевского городского округа, Изобильненского городского округа, Ипатовского городского округа, Кировского городского округа, Нефтекумского городского округа, Новоалександровского городского округа, Петровского городского округа и Советского городского округа, на которые переселяются для постоянного проживания участники Государственной программы и члены их семей, и территория Ставропольского края (в отношении ученых, студентов, проживающих за рубежом, и членов их семей, являющихся участниками Государственной программы).»



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
	лизации Подпро- граммы, всего				ной защиты на- селения Ставро- польского края (далее – минсоц- защиты края)							
	в том числе следую- щее мероприятие Подпрограммы – принятие норматив- ных правовых актов Ставропольского края по вопросам оказания содействия добровольному пе- реселению на терри- торию вселения Ставропольского края ² соотечествен- ников, проживаю- щих за рубежом ³ и внесение в них изме- нений	-	-	-		-	-	-	-	-	-	-
2.	Информационное обеспечение реа-	10	06	0330120860	минсоцзащиты края	10,00	10,00	10,00	5,00	5,00	5,00	5,00

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----	----	----

лизации Подпрограммы, всего

в том числе следующие мероприятия Подпрограммы:

2.1. Обеспечение взаимодействия с представителями или представителями Министерства внутренних дел Российской Федерации за рубежом, временными группами, создаваемыми из числа специалистов Министерства внутренних дел Российской Федерации, Министерства иностранных дел Российской Федерации и других заинтересованных федеральных орга-	-	-	-	минсоцзащиты края; министерство Ставропольского края по национальной политике и делам казачества	-	-	-	-	-	-	-	-
--	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----	----	----

нов исполнительной власти, командируемых в дипломатические представительства и консульские учреждения Российской Федерации, в части обновления информации о возможностях приема, трудоустройства и условиях проживания участников Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 22 июня 2006 года № 637 «О мерах по

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----	----	----

оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом»⁴ (далее – Государственная программа), и членов их семей⁵ на территории вселения Ставропольского края

2.2. Обеспечение работы «Горячей линии» по вопросам добровольного переселения на территорию вселения Ставропольского края участников Государственной программы и членов их семей	-	-	-	минсоцзащиты края;	-	-	-	-	-	-	-	-
				министерство Ставропольского края по национальной политике и делам казачества								

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
2.3.	Осуществление подготовки, издание и распространение информационных материалов по вопросам добровольного переселения на территорию вселения Ставропольского края, в том числе об условиях участия в Подпрограмме участников Государственной программы и членов их семей	10	06	0330120860	минсоцзащиты края	10,00	10,00	10,00	5,00	5,00	5,00	5,00
2.4.	Размещение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – «Интернет») информации об условиях участия в Подпрограмме участников Государст-	-	-	-	минсоцзащиты края	-	-	-	-	-	-	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
	венной программы и членов их семей											
2.5.	Обеспечение работы справочно-консультационных пунктов в целях организации консультационного сопровождения участников Государственной программы и членов их семей в процессе социально-трудовой адаптации на территории поселения Ставропольского края	-	-	-	минсоцзащиты края; государственные казенные учреждения занятости населения Ставропольского края (далее – службы занятости)	-	-	-	-	-	-	-
3.	Содействие в трудоустройстве и началу осуществления предпринимательской деятельности участников Государственной программы и членов их семей, всего	-	-	-	минсоцзащиты края	-	-	-	-	-	-	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
	ва внутренних дел Российской Федерации за рубежом											
3.3.	Осуществление организации взаимодействия работодателей, осуществляющих свою деятельность на территории Ставропольского края, и участников Государственной программы и членов их семей на этапе подготовки к переселению на выбранную территорию вселения Ставропольского края	-	-	-	минсоцзащиты края	-	-	-	-	-	-	-
3.4.	Привлечение участников Государственной программы и трудоспособных членов их семей к участию в ярмарках вакансий	-	-	-	минсоцзащиты края; службы занятости	-	-	-	-	-	-	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
3.5. Прохождение профессионального обучения и получение дополнительного профессионального образования участников Государственной программы и членов их семей	-	-	-		минсоцзащиты края; службы занятости	-	-	-	-	-	-	-
3.6. Информирование участников Государственной программы о возможности осуществления предпринимательской деятельности и формах государственной поддержки на территории Ставропольского края	-	-	-		минсоцзащиты края; службы занятости	-	-	-	-	-	-	-
3.7. Оказание содействия началу осуществления предпринимательской деятельности	-	-	-		минсоцзащиты края; службы занятости	-	-	-	-	-	-	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
	сти участникам Государственной программы и членам их семей											
3.8.	Оказание поддержки участникам Государственной программы и членам их семей в осуществлении малого и среднего предпринимательства, включая создание крестьянских (фермерских) хозяйств	-	-	-	органы местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края (далее – органы местного самоуправления края) (по согласованию)	-	-	-	-	-	-	-
4.	Предоставление участникам Государственной программы и членам их семей компенсации расходов на медицинское освидетельствование и единовременной финансовой помощи	03	11	0330200000	минсоцзащиты края	4 374,00	3 000,00	2 800,00	3 200,00	1 800,00	1 000,00	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
	на жилищное обустройство, всего											
	в том числе следующее мероприятие Подпрограммы – предоставление участникам Государственной программы и членам их семей компенсации расходов на медицинское освидетельствование и единовременной финансовой помощи на жилищное обустройство	03	11	0330200000	минсоцзащиты края	4 374,00	3 000,00	2 800,00	3 200,00	1 800,00	1 000,00	-
5.	Содействие социальному и жилищному обустройству участников Государственной программы и членов их семей, всего	-	-	-	минсоцзащиты края	-	-	-	-	-	-	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----	----	----

в том числе следующие мероприятия
Подпрограммы:

5.1. Оказание услуг по социальному обслуживанию нуждающимся в них участникам Государственной программы и членам их семей до получения ими разрешения на временное проживание или до оформления гражданства Российской Федерации	-	-	-	минсоцзащиты края	-	-	-	-	-	-	-	-
5.2. Обеспечение детей участников Государственной программы местами в дошкольных образовательных организациях Ставропольского края путем постанов-	-	-	-	министерство образования Ставропольского края (далее – минобразования края); органы местного самоуправления	-	-	-	-	-	-	-	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
	ки ребенка на очередь в дошкольную образовательную организацию Ставропольского края после получения документов, подтверждающих гражданство Российской Федерации					края (по согласованию)						
5.3.	Обеспечение детей участников Государственной программы местами в общеобразовательных организациях Ставропольского края до получения ими разрешения на временное проживание или до оформления гражданства Российской Федерации	-	-	-		минобразования края, органы местного самоуправления края (по согласованию)	-	-	-	-	-	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
5.4. Оказание содействия в подборе участникам Государственной программы и членам их семей временного жилья и помощи в жилищном обустройстве	-	-	-		органы местного самоуправления края (по согласованию)	-	-	-	-	-	-	-
5.5. Содействие приобретению участниками Государственной программы земельных участков и жилья для постоянного проживания	-	-	-		органы местного самоуправления края (по согласованию)	-	-	-	-	-	-	-
Итого	-	-	-			4 384,00	3 010,00	2 810,00	3 205,00	1 805,00	1 005,00	5,00

Примечания: Форма настоящего Приложения соответствует приложению № 4 к типовой программе субъекта Российской Федерации по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2012 г. № 2570-р.

¹ Далее в настоящем Приложении используется сокращение – Подпрограмма.

² Под территорией вселения Ставропольского края понимаются территории муниципальных образований Ставропольского края Александровского муниципального округа, Андроповского муниципального округа, Апанасенковского муниципального округа, Арзгирского муниципального округа, Буденновского муниципального округа, Грачевского муниципального округа, Кочубеевского муниципального округа, Красногвардейского муниципального округа, Курского муниципального округа, Левокумского муниципального округа, Новоселицкого муниципального округа, Степновского муниципального округа, Труновского муниципального округа, Туркменского муниципального округа, Благодарненского городского округа, Георгиевского городского округа, Изобильненского городского округа, Ипатовского городского округа, Кировского городского округа, Нефтекумского городского округа, Новоалександровского городского округа, Петровского городского округа и Советского городского округа, на которые переселяются для постоянного проживания участники Госу-

дарственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 22 июня 2006 года № 637 «О мерах по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом» и члены их семей, и территория Ставропольского края (в отношении ученых, студентов, проживающих за рубежом, и членов их семей, являющихся участниками Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 22 июня 2006 года № 637 «О мерах по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом»).

³ Под соотечественником, проживающим за рубежом, понимается лицо, определенное в соответствии с подпунктом «а» пункта 6 Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 22 июня 2006 года № 637 «О мерах по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом».

⁴ Под участником Государственной программы понимается лицо, определенное в соответствии с подпунктом «б» пункта 6 Государственной программы.

⁵ Под членом семьи участника Государственной программы понимается лицо, определенное в соответствии с подпунктом «в» пункта 6 Государственной программы.»



Приложение 3

к изменениям, которые вносятся в государственную программу Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения»

«Приложение 5

к государственной программе Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения»

СВЕДЕНИЯ

об индикаторах достижения целей государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения»¹ и показателях решения задач подпрограмм Программы и их значениях

№ п/п	Наименование индикатора достижения цели Программы, показателя решения задачи подпрограммы Программы	Единица измерения	Значение индикатора достижения цели Программы и показателя решения задачи подпрограммы Программы по годам								
			2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12

I. Цель «Содействие занятости населения Ставропольского края, защита граждан, проживающих на территории Ставропольского края², от безработицы, развитие кадрового потенциала для экономики Ставропольского края»

1. Уровень регистрируемой процентов безработицы в Ставропольском крае	0,90	1,10	1,20	1,20	3,00	-	1,20	1,20	1,20
---	------	------	------	------	------	---	------	------	------

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
2.	Коэффициент напряженности на рынке труда граждан, не Ставропольского края	занятых трудовой деятельностью, на 1 заявленную вакансию	0,50	0,70	1,10	1,00	1,60	1,00	1,00	1,00	1,00
3.	Численность безработных граждан, зарегистрированных в государственных казенных учреждениях занятости населения Ставропольского края (далее – службы занятости)	человек	11 955	11 953	11 950	11 948	41 000	12 978	11 943	11 935	11 925
4.	Удельный вес безработных граждан в возрасте 16 – 29 лет, ищущих ра-	процентов	-	-	-	5,00	4,90	4,80	4,70	4,60	4,60

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----	----

боту 12 и более месяцев,
в общей численности
безработных граждан в
возрасте 16 – 29 лет, за-
регистрированных в
службах занятости

5.	Доля высококвалифицированных работников организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Ставропольского края ³ , в общей численности квалифицированных работников	процентов	32,20	32,40	32,90	33,30	34,00	34,00	34,00	34,00	34,00
6.	Уровень общей безработицы в Ставропольском крае (отношение численности безработных граждан к численности экономически активного населения Ставропольского края)	процентов	5,20	5,70	5,70	5,60	5,50	5,60	5,60	5,60	5,60

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
7.	Уровень безработицы молодежи Ставропольского края в возрасте 25 – 29 лет	процентов	-	-	-	27,50	27,50	27,50	27,50	27,50	27,50
8.	Уровень регистрируемой безработицы сельского населения Ставропольского края	процентов	-	-	-	6,00	6,00	1,80	1,80	1,80	1,80
9.	Уровень удовлетворенности граждан качеством предоставления государственных услуг в области содействия занятости населения Ставропольского края	процентов	91,80	92,00	93,00	94,00	95,00	96,00	96,00	96,00	96,00
10.	Объем привлеченных из федерального бюджета субсидий и иных межбюджетных трансфертов на 1 рубль финансирования Программы за счет	рублей на 1 рубль	-	15,70	15,70	15,70	9,80	27,80	52,50	64,20	64,20

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----	----

телями Ставропольского края инвалидов, проживающих на территории Ставропольского края⁷, в пределах установленной квоты в соответствии с Положением о региональном государственном контроле (надзоре) за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты, утвержденным постановлением Правительства Ставропольского края от 30 сентября 2021 г. № 496-п (далее – региональный контроль (надзор) в области содействия занятости), в общем количестве плановых проверок, проводимых минсоцзащиты края в соответствии с согласованным прокуратурой Ставропольского края еже-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----	----

годным планом проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории Ставропольского края

13. Доля видов регионального контроля (надзора) в области содействия занятости, в отношении которых обеспечено размещение на официальном сайте минсоцзащиты края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», перечней нормативных правовых актов Российской Федерации и нормативных правовых актов Ставропольского края или их отдельных частей, содержащих обязатель-	процентов	-	100,00	100,00	100,00	100,00	-	-	-	-
--	-----------	---	--------	--------	--------	--------	---	---	---	---

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----	----

ные требования, оценка соблюдения которых является предметом регионального контроля (надзора) в области содействия занятости, а также текстов таких нормативных правовых актов, в общем количестве видов регионального контроля (надзора) в области содействия занятости

14. Численность прошедших переобучение, повысивших квалификацию работников предприятий – участников федерального проекта «Поддержка занятости и повышение эффективности рынка труда для обеспечения роста производительности труда» (далее – работники) в целях поддержки занятости и по-	-	-	272	582	-	-	-	-	-	-	-
---	---	---	-----	-----	---	---	---	---	---	---	---

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	вышения эффективности рынка труда										
15.	Доля работников, продолжающих осуществлять трудовую деятельность, из числа работников, прошедших переобучение или повысивших квалификацию	процентов	-	-	85,00	85,00	-	-	-	-	-
16.	Количество служб занятости, в которых в 2019-2020 годах реализуются или реализованы проекты по модернизации (нарастающим итогом)	единиц	-	-	1	2	-	-	-	-	-
17.	Количество служб занятости, в которых в 2021-2024 годах реализуются или реализованы проекты по модернизации (нарастающим итогом)	единиц	-	-	-	-	2	3	4	5	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
18.	Доля соискателей – получателей услуг по подбору вакансий служб занятости, в которых реализованы проекты по модернизации, удовлетворенных полученными услугами	процентов	-	-	60,00	65,00	-	-	-	-	-
19.	Доля работодателей – получателей услуг по подбору работников служб занятости, в которых реализованы проекты по модернизации, удовлетворенных полученными услугами	процентов	-	-	60,00	65,00	-	-	-	-	-
20.	Численность граждан в возрасте 50-ти лет и старше, а также граждан предпенсионного возраста ⁹ , состоящих в трудовых отношениях или ищущих работу, прожи-	человек	-	-	896	1 875	-	-	-	-	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----	----

вающих на территории Ставропольского края (далее – граждане в возрасте 50-ти лет и старше), прошедших профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование при содействии службы занятости

21. Доля занятых в численности граждан в возрасте 50 лет и старше, прошедших профессиональное обучение или получивших дополнительное профессиональное образование	процент	-	-	-	85,00	-	-	-	-	-	-
22. Уровень занятости женщин, имеющих детей дошкольного возраста и проживающих на терри-	процент	-	-	59,40	59,80	-	-	-	-	-	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----	----

тории Ставропольского
края

23. Численность прошедших переобучение и повышение квалификации женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в службы занятости, проживающих на территории Ставропольского края (далее – женщины, находящиеся в отпуске по уходу за ребенком, а также женщины, имеющие детей дошкольного возраста)	-	-	-	587	-	-	-	-	-	-	-
--	---	---	---	-----	---	---	---	---	---	---	---

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
24.	Доля приступивших к трудовой деятельности в общей численности, прошедших переобучение и повышение квалификации женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребенком, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста		-	-	-	70,00	-	-	-	-	-
25.	Численность трудоустроенных на общественные работы граждан, ищущих работу и обратившихся в службы занятости	человек	-	-	-	420	-	1 400	580	-	-
26.	Численность трудоустроенных на общественные работы безработных граждан, получающих пособие	человек	-	-	-	419	-	-	-	-	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
27.	Численность трудоустроенных на временные работы граждан из числа работников организаций Ставропольского края, находящихся под риском увольнения	человек	-	-	-	800	-	300	100	-	-
28.	Коэффициент напряженности на рынке труда граждан, не занятых трудовой деятельностью, на заявленную вакансию	численность занятых	-	-	-	3,0	-	-	-	-	-
29.	Уровень регистрируемой безработицы в Ставропольском крае в 2022 году	процентов	-	-	-	-	-	3,70	-	-	-
30.	Общая численность трудоустроенных на общественные работы	человек	-	-	-	-	-	1 700	680	-	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----	----

граждан, ищущих работу и обратившихся в службы занятости (включая безработных), а также трудоустроенных на временные работы граждан из числа работников организаций Ставропольского края, находящихся под риском увольнения

31. Доля граждан, получивших услугу по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования, включая обучение в другой местности, в общей численности граждан, обратившихся за предоставлением данной услуги	процентов	95,50	95,80	96,00	96,20	96,50	96,80	97,00	97,50	98,00
--	-----------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
32.	Численность работников человек промышленных предпри- ятий Ставропольского края, находящихся под риском увольнения, про- шедших профессиональ- ное обучение и получив- ших дополнительное профессиональное обра- зование	-	-	-	-	-	-	2 281	-	-	-
33.	Доля занятых по истечении 3 месяцев после завершения про- фессионального обуче- ния и получения допол- нительного профес- сионального образования из числа работников промышленных пред- приятий Ставрополь- ского края, находящихся под риском увольнения, прошедших профес- сиональное обучение и	-	-	-	-	-	-	85,00	-	-	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----	----

получивших дополни-
тельное профессиональ-
ное образование

Задача «Осуществление мер социальной поддержки граждан, признанных в установленном порядке безработными»

34. Доля граждан, признан- ных в установленном по- рядке безработными и получающих социальные выплаты, в общей чис- ленности безработных граждан	процентов	93,40	93,00	93,00	93,00	95,00	93,00	93,00	93,00	93,00	93,00
--	-----------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------

II. Цель «Снижение уровня производственного травматизма и профессиональной заболеваемости»

35. Численность работников, пострадавших в резуль- тате несчастных случаев на производстве со смер- тельным исходом	человек	24	23	22	21	20	19	18	17	16
36. Численность работников, пострадавших в резуль- тате несчастных случаев	человек	383	381	379	320	318	316	314	312	311

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
43.	Количество рабочих мест единиц в организациях Ставропольского края, на которых улучшены условия труда по результатам специальной оценки условий труда		1 508	1 700	1 900	3 200	3 400	3 600	3 800	4 000	4 100
44.	Количество проведенных единиц информационно-разъяснительных мероприятий по проведению специальной оценки условий труда		6	10	14	16	20	24	26	30	32
45.	Количество проведенных единиц государственных экспертиз условий труда и выданных заключений по результатам ее проведения		30	35	40	45	50	50	50	50	50

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
48.	Количество организаций единиц Ставропольского края, реализующих мероприятия по охране труда за счет средств отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю		815	820	822	1 000	1 050	1 100	1 150	1 200	1 200

Задача «Обеспечение непрерывной подготовки по охране труда на основе современных технологий обучения»

49.	Доля работодателей Ставропольского края, которые прошли в установленном порядке обучение по охране труда и проверку знаний требований охраны труда, в общей численности работодателей Ставропольского края	процентов	92,50	93,50	94,00	98,00	98,50	99,50	99,50	99,50	99,50
-----	--	-----------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----	----

ванию работодателей Ставропольского края и их работников по вопросам соблюдения трудового законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, содержащих нормы трудового права, путем обеспечения в информационных киосках многофункциональных центров доступа к порталу «Онлайнинспекция. РФ»

55. Удельный вес организаций, подведомственных органам исполнительной власти Ставропольского края, органам местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края,	процентов	-	10,00	25,00	50,00	75,00	90,00	95,00	100,00	100,00
--	-----------	---	-------	-------	-------	-------	-------	-------	--------	--------

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----	----

которые охвачены ведомственным контролем за соблюдением трудового законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, содержащих нормы трудового права, в соответствии с Законом Ставропольского края «О ведомственном контроле за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, в организациях, подведомственных органам исполнительной власти Ставропольского края, органам местного самоуправления муници-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----	----

действия добровольному переселению в Ставропольский край соотечественников, проживающих за рубежом» Программы¹¹, связанных с предоставлением дополнительных гарантий и мер социальной поддержки участникам Государственной программы¹² и членам их семей¹³, прибывшим на территорию вселения Ставропольского края¹⁴, в том числе с оказанием помощи в жилищном обустройстве на территории вселения Ставропольского края, в общем объеме средств краевого бюджета, направляемых на реализацию основных мероприятий Подпрограмм

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----	----

обратившихся за данным
видом помощи

IV. Цель «Создание условий для занятости и интеграции инвалидов молодого возраста, проживающих на территории Ставропольского края¹⁵, в общество, а также повышение их уровня жизни»

62. Доля работающих инвалидов в общей численности инвалидов трудоспособного возраста	процентов	28,40	28,80	29,20	30,00	33,00	34,00	36,00	40,00	40,00
--	-----------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------

Подпрограмма «Сопровождение инвалидов молодого возраста при получении ими профессионального образования и содействия в последующем трудоустройстве» Программы

Задача «Повышение конкурентоспособности на рынке труда Ставропольского края и содействие трудовой занятости незанятых инвалидов, в том числе инвалидов молодого возраста, проживающих на территории Ставропольского края»

63. Доля занятых инвалидов молодого возраста, нашедших работу в течение 3 месяцев после получения образования по образовательным программам высшего образования, в общей численности ин-	процентов	42,00	45,00	48,00	50,00	52,00	55,00	58,00	60,00	60,30
--	-----------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	валидов молодого возраста, завершивших обучение										
64.	Доля занятых инвалидов молодого возраста, нашедших работу в течение 3 месяцев после получения образования по образовательным программам среднего профессионального образования, в общей численности инвалидов молодого возраста, завершивших обучение	процентов	32,00	35,00	38,00	40,00	43,00	45,00	48,00	50,00	50,30
65.	Доля занятых инвалидов молодого возраста, нашедших работу в течение 6 месяцев после получения образования по образовательным программам высшего образования, в общей численности инвалидов молодого воз-	процентов	42,00	45,00	48,00	80,00	82,00	83,00	84,00	85,00	85,30

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----	----

раста, завершивших обучение

66.	Доля занятых инвалидов молодого возраста, нашедших работу в течение 6 месяцев после получения образования по образовательным программам среднего профессионального образования, в общей численности инвалидов молодого возраста, завершивших обучение	процентов	32,00	35,00	38,00	70,00	72,00	73,00	74,00	75,00	75,30
67.	Доля занятых инвалидов молодого возраста, нашедших работу по истечении 6 месяцев и более после получения образования по образовательным программам высшего образования, в общей численности инвалидов	процентов	35,00	38,00	40,00	96,00	96,50	97,00	97,50	98,00	98,30

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	молодого возраста, завершивших обучение										
68.	Доля занятых инвалидов молодого возраста, нашедших работу по истечении 6 месяцев и более после получения образования по образовательным программам среднего профессионального образования, в общей численности инвалидов молодого возраста, завершивших обучение	процентов	43,00	45,00	50,00	88,00	89,00	90,00	91,00	92,00	92,30
69.	Доля выпускников профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования, проживающих на территории Ставропольского края ¹⁶ , из числа инвалидов молодого воз-	процентов	-	1,00	1,50	2,00	3,00	3,10	3,20	3,30	3,40

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	раста, продолживших дальнейшее обучение после получения высшего образования										
70.	Доля выпускников из числа инвалидов молодого возраста, продолживших дальнейшее обучение после получения среднего профессионального образования	процентов	-	3,00	6,00	8,00	10,00	11,50	12,00	15,00	15,30
71.	Доля инвалидов молодого возраста, принятых на обучение, в общей численности инвалидов соответствующего возраста	процентов	-	-	-	0,53	0,54	0,55	0,56	0,57	0,58
72.	Доля обучающихся инвалидов молодого возраста в общей численности инвалидов соответствующего возраста	процентов	-	-	-	1,64	1,79	1,81	1,82	1,83	1,84

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
73.	Доля инвалидов молодого возраста, успешно завершивших обучение, от числа принятых на обучение в соответствующем году	процентов	-	-	-	96,05	97,64	98,10	98,77	100,00	100,00
74.	Доля инвалидов, которым организованы стажировка в организациях Ставропольского края и сопровождение их на рабочих местах, в общей численности инвалидов, обратившихся за предоставлением данной услуги	процентов	75,00	77,00	79,00	80,00	82,00	83,00	84,00	85,00	87,00
75.	Доля незанятых инвалидов, которым оказано содействие в трудоустройстве на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места организациями Ставропольского края и индивидуальными предпринимателями	процентов	-	70,00	72,00	76,00	78,00	80,00	82,00	85,00	87,00

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----	----

Ставропольского края, в общей численности инвалидов, обратившихся за предоставлением данной услуги

¹ Далее в настоящем Приложении используется сокращение – Программа.

² Далее в настоящем Приложении используется сокращение – граждане.

³ Далее соответственно в настоящем Приложении используются сокращения – работники, организации Ставропольского края.

⁴ Далее в настоящем Приложении используется сокращение – краевой бюджет.

⁵ Далее в настоящем Приложении используется сокращение – работодатели Ставропольского края.

⁶ Далее в настоящем Приложении используется сокращение – минсоцзащиты края.

⁷ Далее в настоящем Приложении используется сокращение – инвалиды.

⁸ Далее в настоящем Приложении используется сокращение – региональный контроль (надзор) в области содействия занятости.

⁹ Под понятием «граждане предпенсионного возраста» понимаются граждане за 5 лет до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по старости.

¹⁰ Далее в настоящем Приложении используется сокращение – Государственная программа.

¹¹ Далее в настоящем Приложении используется сокращение – Подпрограмма.

¹² Под участником Государственной программы понимается лицо, определенное в соответствии с подпунктом «б» пункта 6 Государственной программы.

¹³ Под членом семьи участника Государственной программы понимается лицо, определенное в соответствии с подпунктом «в» пункта 6 Государственной программы.

¹⁴ Под территорией вселения Ставропольского края понимаются территории муниципальных образований Ставропольского края Александровского муниципального округа, Андроповского муниципального округа, Апанасенковского муниципального округа, Арзгирского муниципального округа, Буденновского муниципального округа, Грачевского муниципального округа, Кочубеевского муниципального округа, Красногвардейского муниципального округа, Курского муниципального округа, Левокумского муниципального округа, Новоселицкого муниципального округа, Степновского муниципального округа, Труновского муниципального округа, Туркменского муниципального округа, Благодарненского городского округа, Георгиевского городского округа, Изобильненского городского округа, Ипатовского городского округа, Кировского городского округа, Нефтекумского городского округа, Новоалександровского городского округа, Петровского городского округа и Советского городского округа, на которые переселяются для постоянного проживания участники Государственной программы и члены их семей, и территория Ставропольского края (в отношении ученых, студентов, проживающих за рубежом, и членов их семей, являющихся участниками Государственной программы).

¹⁵ Далее в настоящем Приложении используется сокращение – инвалиды молодого возраста. Под понятием «инвалид молодого возраста» понимается инвалид в возрасте от 18 до 44 лет согласно классификации, рекомендованной Всемирной организацией здравоохранения.

¹⁶ Далее в настоящем Приложении используется сокращение – выпускники



1	2	3	4	5	6	7	8	9
---	---	---	---	---	---	---	---	---

Подпрограмма «Сопровождение инвалидов молодого возраста при получении ими профессионального образования и содействия в последующем трудоустройстве» Программы (далее для целей настоящего раздела – Подпрограмма)

14. Задача Подпрограммы «Повышение конкурентоспособности на рынке труда Ставропольского края и содействие трудовой занятости незанятых инвалидов, в том числе инвалидов молодого возраста, проживающих на территории Ставропольского края»	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00
--	------	------	------	------	------	------	------	------

¹ Далее в настоящем Приложении используется сокращение – Программа.

² Далее в настоящем Приложении используется сокращение – весовые коэффициенты, присвоенные целям Программы и задачам подпрограмм Программы.

³ Далее в настоящем Приложении используется сокращение – Государственная программа.

⁴ Под понятием «инвалид молодого возраста» в настоящем Приложении понимается инвалид в возрасте от 18 до 44 лет согласно классификации, рекомендованной Всемирной организацией здравоохранения.

⁵ Под участником Государственной программы в настоящем Приложении понимается лицо, определенное в соответствии с подпунктом «б» пункта 6 Государственной программы.

⁶ Под членом семьи участника Государственной программы в настоящем Приложении понимается лицо, определенное в соответствии с подпунктом «в» пункта 6 Государственной программы.»



Приложение 5

к изменениям, которые вносятся в государственную программу Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения»

«Приложение 8

к государственной программе Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения»

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ

финансового обеспечения государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения»¹

№ п/п	Наименование Программы, подпрограммы Программы, основного мероприятия подпрограммы Программы	Источники финансового обеспечения по ответственному исполнителю Программы, подпрограммы Программы, основному мероприятию подпрограммы Программы	Объемы финансового обеспечения по годам (тыс. рублей)						
			2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1.	Государственная программа	бюджет Ставропольского края	1 125 758,81	1 156 076,20	2 214 186,43	1 292 578,20	1 001 020,69	1 004 411,52	1 008 872,32

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----

Ставрополь- (далее – краевой
ского края бюджет), всего
«Развитие сфе-
ры труда и за-
нятости насе-
ления», всего

в том числе:

средства феде- 860 671,50 887 424,70 1 908 929,60 964 264,00 662 965,30 666 600,70 671 111,50
рального бюдже-
та, всего

в том числе сред- 860 671,50 887 424,70 1 908 929,60 964 264,00 662 965,30 666 600,70 671 111,50
ства федерального
бюджета, преду-
смотренные ми-
нистерству труда
и социальной за-
щиты населения
Ставропольского
края (далее –
минсоцзащиты
края)

средства краевого 265 087,31 268 651,50 305 256,83 328 314,20 338 055,39 337 810,82 337 760,82
бюджета, всего

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
		в том числе средств краевого бюджета, предусмотренные минсоцзащиты края	265 087,31	268 651,50	305 256,83	328 314,20	338 055,39	337 810,82	337 760,82
2.	Подпрограмма «Труд и занятость населения» (далее для целей настоящего пункта – Подпрограмма), всего	краевой бюджет	1 113 926,73	1 145 083,12	2 203 557,35	1 281 574,10	990 023,76	994 160,91	999 621,71
		в том числе:							
		краевой бюджет, всего	1 113 926,73	1 145 083,12	2 203 557,35	1 281 574,10	990 023,76	994 160,91	999 621,71
		в том числе средств федерального бюджета, предусмотренные минсоцзащиты края	857 287,50	884 604,70	1 906 297,60	961 224,00	661 255,30	665 650,70	671 111,50

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
		краевой бюджет, всего	256 639,23	260 478,42	297 259,75	320 350,10	328 768,46	328 510,21	328 510,21
		в том числе сред- ства краевого бюджета, преду- смотренные мин- соцзащиты края	256 639,23	260 478,42	297 259,75	320 350,10	328 768,46	328 510,21	328 510,21
		в том числе следующие ос- новные меро- приятия Под- программы:							
2.1.	Содействие в	краевой бюджет	23 502,55	23 570,27	23 604,20	25 341,14	23 814,85	23 814,85	23 814,85
	трудоустрой- стве и началу осуществления предпринима- тельской дея- тельности, все- го								
		в том числе сред- ства краевого	23 502,55	23 570,27	23 604,20	25 341,14	23 814,85	23 814,85	23 814,85

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	бюджета, преду- смотренные мин- соцзащиты края								
2.2.	Региональный краевой бюджет проект «Под- держка занято- сти и повыше- ние эффектив- ности рынка труда для обес- печения роста производи- тельности тру- да», всего	66 685,98	30 275,76	-	-	-	-	-	-
	в том числе:								
	средства феде- рального бюдже- та, всего	63 351,60	29 973,00	-	-	-	-	-	-
	в том числе сред- ства федерального бюджета, преду- смотренные мин- соцзащиты края	63 351,60	29 973,00	-	-	-	-	-	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
		средства краевого бюджета, всего	3 334,38	302,76	-	-	-	-	-
		в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные минсоцзащиты края	3 334,38	302,76	-	-	-	-	-
		в рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается:							
2.2.1.	Переобучение, повышение квалификации работников организаций Ставропольского края в целях поддержки занятости и повышения эффективности	краевой бюджет	27 212,30	20 875,76	-	-	-	-	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----

ности рынка
труда Ставро-
польского, все-
го

в том числе:

средства феде- рального бюдже- та, всего	25 851,60	20 667,00	-	-	-	-	-	-	-
--	-----------	-----------	---	---	---	---	---	---	---

в том числе сред- ства федерального бюджета, преду- смотренные мин- соцзащиты края	25 851,60	20 667,00	-	-	-	-	-	-	-
--	-----------	-----------	---	---	---	---	---	---	---

средства краевого бюджета, всего	1 360,70	208,76	-	-	-	-	-	-	-
-------------------------------------	----------	--------	---	---	---	---	---	---	---

в том числе сред- ства краевого бюджета, преду- смотренные мин- соцзащиты края	1 360,70	208,76	-	-	-	-	-	-	-
--	----------	--------	---	---	---	---	---	---	---

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
2.2.2.	Повышение эффективности государственных казенных учреждений занятости населения Ставропольского края, в части внедрения единых требований к организации их деятельности, всего	краевой бюджет	39 473,68	9 400,00	-	-	-	-	-
	в том числе:								
	средства федерального бюджета, всего	федерального бюджета, всего	37 500,00	9 306,00	-	-	-	-	-
	в том числе средства федерального бюджета, предусмотренные минсоцзащиты края		37 500,00	9 306,00	-	-	-	-	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
		средства краевого бюджета, всего	1 973,68	94,00	-	-	-	-	-
		в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные минсоцзащиты края	1 973,68	94,00	-	-	-	-	-
2.3.	Региональный проект «Содействие занятости», всего	краевой бюджет	-	-	1 960,00	1 991,01	50 741,01	8 176,87	8 176,87
		в том числе:							
		средства федерального бюджета, всего	-	-	1 940,40	1 971,10	50 233,60	8 095,10	8 095,10
		в том числе средства федерального бюджета, предусмотренные минсоцзащиты края	-	-	1 940,40	1 971,10	50 233,60	8 095,10	8 095,10

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
		средства краевого бюджета, всего	-	-	19,60	19,91	507,41	81,77	81,77
		в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные минсоцзащиты края	-	-	19,60	19,91	507,41	81,77	81,77
2.4.	Региональный проект «Старшее поколение», всего	краевой бюджет	61 328,84	78 498,79	-	-	-	-	-
		в том числе:							
		средства федерального бюджета, всего	58 262,40	77 713,80	-	-	-	-	-
		в том числе средства федерального бюджета, предусмотренные минсоцзащиты края	58 262,40	77 713,80	-	-	-	-	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
		средства краевого бюджета, всего	3 066,44	784,99	-	-	-	-	-
		в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные минсоцзащиты края	3 066,44	784,99	-	-	-	-	-
2.5.	Региональный проект «Содействие занятости женщин – создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет», всего	краевой бюджет	-	33 636,46	-	-	-	-	-
		в том числе:							
		средства федерального бюджета, всего	-	33 300,10	-	-	-	-	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
		в том числе средства федерального бюджета, предусмотренные минсоцзащиты края	-	33 300,10	-	-	-	-	-
		средства краевого бюджета, всего	-	336,36	-	-	-	-	-
		в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные минсоцзащиты края	-	336,36	-	-	-	-	-
2.6.	Дополнительные мероприятия, направленные на снижение напряженности на рынке труда Ставропольского края, всего	краевой бюджет	-	77 846,36	-	106 382,85	-	-	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
		в том числе:							
		средства федерального бюджета, всего	-	77 067,90	-	102 955,70	-	-	-
		в том числе средства федерального бюджета, предусмотренные минсоцзащиты края	-	77 067,90	-	102 955,70	-	-	-
		средства краевого бюджета, всего	-	778,46	-	3 427,15	-	-	-
		в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные минсоцзащиты края	-	778,46	-	3 427,15	-	-	-
2.7.	Направление для получения профессионального обучения или по-	краевой бюджет	18 128,16	18 222,25	19 915,68	154 425,74	19 031,55	19 031,56	19 031,56

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----

лучения до-
полнительного
профессио-
нального обра-
зования, вклю-
чая обучение в
другой местно-
сти, всего

в том числе:

средства феде- рального бюдже- та, всего	-	-	-	134 543,00	-	-	-	-	-
в том числе сред- ства федерального бюджета, преду- смотренные мин- соцзащиты края	-	-	-	134 543,00	-	-	-	-	-
средства краевого бюджета, всего	18 128,16	18 222,25	19 915,68	19 882,74	19 031,55	19 031,56	19 031,56	19 031,56	19 031,56
в том числе сред- ства краевого	18 128,16	18 222,25	19 915,68	19 882,74	19 031,55	19 031,56	19 031,56	19 031,56	19 031,56

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
		бюджета, преду- смотренные мин- соцзащиты края							
2.8.	Оказание госу- дарственных услуг в области содействия за- нятости насе- ления, всего	краевой бюджет	208 607,70	216 483,33	253 720,27	271 679,13	285 414,65	285 582,03	285 582,03
		в том числе сред- ства краевого бюджета, преду- смотренные мин- соцзащиты края	208 607,70	216 483,33	253 720,27	271 679,13	285 414,65	285 582,03	285 582,03
2.9.	Осуществление социальных выплат граж- данам, при- знанным в установленном порядке безра- ботными, всего	краевой бюджет	735 673,50	666 549,90	1 904 357,20	721 754,20	611 021,70	657 555,60	663 016,40

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
		в том числе сред- ства федерального бюджета, преду- смотренные мин- соцзащиты края	735 673,50	666 549,90	1 904 357,20	721 754,20	611 021,70	657 555,60	663 016,40
3.	Подпрограмма краевой бюджет «Улучшение условий и ох- раны труда» (далее для це- лей настоящего пункта – Под- программа), всего		301,50	301,50	301,50	301,50	301,50	301,50	301,50
		в том числе сред- ства краевого бюджета, преду- смотренные мин- соцзащиты края	301,50	301,50	301,50	301,50	301,50	301,50	301,50
		в том числе следующие ос- новные меро-							

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
3.3.	Проведение реализации основ- государствен- ного мероприятия ной экспертизы не требует финан- условий труда сового обеспече- и выдача за- ния ключений по результатам ее проведения		-	-	-	-	-	-	-
3.4.	Внедрение в реализация основ- организациях ного мероприятия Ставрополь- не требует финан- ского края про- сового обеспече- грамм «нулево- ния го травматиз- ма»		-	-	-	-	-	-	-
3.5.	Проведение реализации основ- информацион- ного мероприятия но-разъясни- не требует финан- тельных меро- сового обеспече- приятий по со- ния кращению про- изводственного травматизма, профессио- нальных забо-		-	-	-	-	-	-	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----

леваний и санаторно-курортного лечения работников организаций

Ставропольского края³, занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда

3.6. Обучение работников, реализация основного мероприятия по осуществлению мероприятий по обеспечению безопасности на территории Ставропольского края⁴, по охране труда и проверка знаний требований охраны труда

- - - - -

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
		бюджета, преду- смотренные мин- соцзащиты края							
3.10.	Проведение мероприятий по соблюдению трудового законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, содержащих нормы трудового права	реализация основного мероприятия не требует финансирования	-	-	-	-	-	-	-
3.11.	Привлечение многофункциональных центров предоставления государственных и муници-	реализация основного мероприятия не требует финансирования	-	-	-	-	-	-	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----

пальных услуг
в Ставрополь-
ском крае (да-
лее – много-
функциональ-
ные центры) к
решению задач
по информиро-
ванию и кон-
сультированию
работодателей
Ставрополь-
ского края и
работников по
вопросам со-
блюдения тру-
дового законо-
дательства Рос-
сийской Феде-
рации и иных
нормативных
правовых актов
Российской
Федерации,
содержащих
нормы трудо-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----

вого права, путем обеспечения в информационных киосках многофункциональных центров доступа к portalу «Онлайн-инспекция.РФ»

3.12. Проведение реализации основ- ведомственно- ного мероприятия го контроля за не требует финан- соблюдением сового обеспече- трудового за- ния конодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, содержащих нормы трудового права, в соответст-

- - - - -

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----

вии с Законом
Ставрополь-
ского края
«О ведомст-
венном кон-
троле за со-
блюдением
трудового за-
конодательства
и иных норма-
тивных право-
вых актов, со-
держащих
нормы трудо-
вого права, в
организациях,
подведомст-
венных орга-
нам исполни-
тельной власти
Ставрополь-
ского края, ор-
ганам местного
самоуправле-
ния муници-
пальных обра-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----

зований Ставропольского края», в организациях, подведомственных органам исполнительной власти Ставропольского края, органам местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края

4.	Подпрограмма краевой бюджет «Оказание содействия добровольному переселению в Ставропольский край соотечественни-	4 384,00	3 010,00	2 810,00	3 205,00	1 805,00	1 005,00	5,00	
----	--	----------	----------	----------	----------	----------	----------	------	--

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----

ков, проживающих за рубежом»⁵ (далее для целей настоящего пункта – Подпрограмма), всего

в том числе:

средства федерального бюджета, всего	3 384,00	2 820,00	2 632,00	3 040,00	1 710,00	950,00	-	
в том числе средства федерального бюджета, предусмотренные минсоцзащиты края	3 384,00	2 820,00	2 632,00	3 040,00	1 710,00	950,00	-	
средства краевого бюджета, всего	1 000,00	190,00	178,00	165,00	95,00	55,00	5,00	
в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные минсоцзащиты края	1 000,00	190,00	178,00	165,00	95,00	55,00	5,00	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----

в том числе
следующие ос-
новные меро-
приятия Под-
программы:

4.1. Нормативное правовое обеспечение реализации Подпрограммы	реализация основного мероприятия не требует финансирования	-	-	-	-	-	-	-	-
4.2. Информационное обеспечение реализации Подпрограммы, всего	краевой бюджет	10,00	10,00	10,00	5,00	5,00	5,00	5,00	5,00
	в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные минсоцзащиты края	10,00	10,00	10,00	5,00	5,00	5,00	5,00	5,00

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
4.3.	Содействие в реализации основного мероприятия и начале его осуществления со стороны предпринимательской деятельности участников Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 22 июня 2006 года		-	-	-	-	-	-	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----

№ 637 «О мерах по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом»⁶ (далее – Государственная программа), и членов их семей⁷

4.4. Предоставление участникам Государственной программы и членам их семей компенсации расходов на медицинское освидетельствование	краевой бюджет	4 374,00	3 000,00	2 800,00	3 200,00	1 800,00	1 000,00	-
--	----------------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	---

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----

и единовременной финансовой помощи на жилищное обустройство, всего

в том числе:

средства федерального бюджета, всего	3 384,00	2 820,00	2 632,00	3 040,00	1 710,00	950,00	-
--------------------------------------	----------	----------	----------	----------	----------	--------	---

в том числе средства федерального бюджета, предусмотренные минсоцзащиты края	3 384,00	2 820,00	2 632,00	3 040,00	1 710,00	950,00	-
--	----------	----------	----------	----------	----------	--------	---

средства краевого бюджета, всего	990,00	180,00	168,00	160,00	90,00	50,00	-
----------------------------------	--------	--------	--------	--------	-------	-------	---

в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные минсоцзащиты края	990,00	180,00	168,00	160,00	90,00	50,00	-
--	--------	--------	--------	--------	-------	-------	---

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
4.5.	Содействие реализации социального и жилищному обустройству участников государственной программы и членов их семей	и новного мероприятия не требует финансового обеспечения	-	-	-	-	-	-	-
5.	Подпрограмма «Сопровождение инвалидов молодого возраста при получении ими профессионального образования и содействия в последующем трудоустройстве» (далее для целей настоящего пункта – Подпрограмма), всего	краевой бюджет	7 146,58	7 681,58	7 517,58	7 497,60	8 890,43	8 944,11	8 944,11

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
		в том числе средств краевого бюджета, предусмотренные минсоцзащиты края	7 146,58	7 681,58	7 517,58	7 497,60	8 890,43	8 944,11	8 944,11
		в том числе следующие основные мероприятия Подпрограммы:							
5.1.	Организация реализации	ос-сопровождения нового мероприятия не требующего дополнительного финансирования при получении ими профессионального образования и содействия в последующем трудоустройстве	-	-	-	-	-	-	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
5.2.	Стажировка граждан, испытывающих трудности в поиске работы, проживающих на территории Ставропольского края, всего	краевой бюджет	1 671,58	3 931,58	3 767,58	3 747,60	4 465,43	4 519,11	4 519,11
		в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные минсоцзащиты края	1 671,58	3 931,58	3 767,58	3 747,60	4 465,43	4 519,11	4 519,11
5.3.	Оказание содействия в трудоустройстве незанятых инвалидов на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места орга-	краевой бюджет	5 475,00	3 750,00	3 750,00	3 750,00	4 425,00	4 425,00	4 425,00

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----

низациями
Ставрополь-
ского края и
индивидуаль-
ными предпри-
нимателями
Ставрополь-
ского края, все-
го

в том числе сред- ства краевого бюджета, преду- смотренные мин- соцзащиты края	5 475,00	3 750,00	3 750,00	3 750,00	4 425,00	4 425,00	4 425,00
--	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------

Примечания:

1. Наименования основных мероприятий подпрограмм Программы в настоящем Приложении указаны в соответствии с приложением 7 к Закону Ставропольского края «О бюджете Ставропольского края на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

2. В основном мероприятии, предусмотренном подпунктом 2.2 настоящего Приложения, по рекомендациям Федеральной службы по труду и занятости указаны отдельные мероприятия, реализуемые в рамках данного основного мероприятия.

¹ Далее в настоящем Приложении используется сокращение – Программа.

² Далее в настоящем Приложении используется сокращение – организации Ставропольского края.

³ Далее в настоящем Приложении используется сокращение – работники.

⁴ Далее в настоящем Приложении используется сокращение – работодатели Ставропольского края.

⁵ Под соотечественником, проживающим за рубежом, понимается лицо, определенное в соответствии с подпунктом «а» пункта 6 Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 22 июня 2006 года № 637 «О мерах по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом».

⁶ Под участником Государственной программы понимается лицо, определенное в соответствии с подпунктом «б» пункта 6 Государственной программы.

⁷ Под членом семьи участника Государственной программы понимается лицо, определенное в соответствии с подпунктом «в» пункта 6 Государственной программы.»

